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1 Úvod

Bolesti krční páteře jsou celosvětovým a stále častějším zdravotním problémem dnešní

populace. Řadí se na čtvrté místo mezi všemi muskuloskeletárními poruchami. Až 70 %

populace může očekávat, že během svého života pocítí nějakou bolest v oblasti šíje, ačkoli

ve většině případů tato bolest nebude vážně zasahovat do každodenních aktivit a omezovat

tak jejich životy (Verhagen, 2021). Můžeme ji definovat jako bolest vnímanou kdekoliv v zadní

částí krční páteře od horní nuchální linie po první hrudní spinózní výběžek (Misaililidou et al.,

2010).

Tato bakalářská práce se zaměřuje na to, jakým způsobem lze bolest krční páteře

ovlivnit pomocí fyzioterapie. Cílem je zmapovat možnosti využití metodiky senzomotorické

stimulace a stabilizačních cviků u těchto pacientů. Aby bylo možné efektivní zacílení terapie,

je třeba získat potřebné teoretické znalosti. V rámci teoretické části práce nejprve popisuji

anatomii krční páteře a definuji problematiku bolesti v této oblasti. Dále přibližuji, jakým

způsobem probíhá standartní léčba pacientů s bolestí krční páteře. Vzhledem k tomu, že jsem

se v této práci rozhodla pro intervenci využít metodu senzomotorické stimulace a cviků

na stabilizaci krční páteře, detailně popisuji, jakým způsobem obě metody fungují

a jak ovlivňují bolest a funkci krční páteře. Tomu budou věnovány samostatné kapitoly.

V souvislosti s tím také věnuji pozornost postuře a stabilitě. V závěru kapitoly věnující se teorii

pak bude představen přehled současné problematiky, kde budou uvedeny studie, ze kterých tato

práce čerpá.

V praktické části bude nejdříve popsána metodologie. V rámci této kapitoly budou

zmíněna kritéria výběru pacientů a popsán soubor pacientů, se kterými jsem během realizace

praktické části pracovala. Zmíněn bude i přesný postup terapií a budou popsány testy, na jejichž

základě bude zhodnocen výsledek. Podstatnou částí bude i podkapitola, ve které budou popsány

vybrané cviky, které byly pacientům zadány jako autoterapie. Stěžejní poté bude vyhodnocení

výsledků terapie. Nejdříve budou uvedeny samotné výsledky k jednotlivým pacientům; tato

data budou následně zpracována v podobě tabulek a grafů. Konkrétně budu pracovat se čtyřmi

pacienty, kteří budou náhodně rozděleni do dvou skupin. U jedné skupiny budou k autoterapii

využity cviky z konceptu senzomotorické stimulace a u druhé cviky na stabilizaci krční páteře.

Pro vyhodnocení výsledků terapií budou využity následující testy: Numeric Rating Scale, Neck

Disability Index, Postural Stability Assessment a dva testy posturální stability dle Koláře

(test flexe trupu, brániční test).
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2 Teoretická část

2.1 Funkční anatomie a kineziologie páteře

2.1.1 Páteř jako celek

Páteř je osová kostra trupu, která představuje oporu pro celé tělo a slouží jako ochranné

pouzdro pro míchu. Je tvořena obratli, které jsou vzájemně pohyblivě spojeny. Obratle se podle

jednotlivých oblastí těla dělí na krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční. Počet obratlů

v daných úsecích se liší – páteř člověka má 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových (splývají v kost křížovou) a 4-5 obratlů kostrčních (srůstají v kost kostrční).

Obratle jsou spojeny meziobratlovými destičkami, vazy a meziobratlovými klouby (Čihák,

2016).

Délka celé páteře odpovídá asi 35 % výšky těla, přičemž pětinu až čtvrtinu z toho tvoří

meziobratlové destičky. Má typické zakřivení v předozadním směru, ale může být zakřivena

i ve frontální rovině. Předozadní zakřivení jsou celkem čtyři a označují se jako lordóza

a kyfóza. Lordóza je vyklenutí směrem dopředu a nachází se v oblasti krční a bederní páteře.

Jako kyfózu označujeme vyklenutí páteře dozadu, které se vyskytuje v její hrudní a sakrální

části. Ve frontální rovině můžu dále vznikat tzv. fyziologická skolióza, která se v klidovém

stavu objevuje u téměř u každé páteře, ale může vznikat i přechodně při jejím asymetrickém

zatížení (Čihák, 2016).

2.1.2 Krční páteř

Obrázek 2.1.2-1: Krční páteř (Netter, 2016)
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Krční páteř je složena ze 7 obratlů. Každý z nich má tři hlavní složky – tělo (nosná

funkce), oblouk (ochrana míchy) a výběžky (pohyblivost páteře) (Čihák, 2016). Krční obratle,

až na první dva, které se vymykají typickému vzhledu, mají tělo poměrně nízké, ledvinovitého

tvaru a příčné výběžky mají otvor, kudy prochází tepny zásobující mozek. Výběžky vycházející

z obratlového oblouku fungují jako místo, kde se k obratli upínají svaly a vazy. Vazy jednotlivé

obratle vzájemně spojují a utváří tak páteřní kanál (Naňka, 2009).

Atlas (nosič, C1) má místo těla přední oblouk, který laterálně přechází do silné kostěné

ploténky. U jiných obratlů tato struktura odpovídá příčným výběžkům. Místo trnového výběžku

na zadní části se zde vyskytuje malý hrbolek. Atlas společně s týlní kostí (atlantookcipitální

skloubení) umožnuje vykonávat předozadní kývavé pohyby hlavy (Naňka, 2009).

Axis (čepovec, C2) již tvarem více odpovídá klasickým krčním obratlům, liší se ale

nápadným výběžkem (dnes axis) na kraniální straně obratle (Čihák, 2016). Mezi prvními dvěma

obratli není vytvořena meziobratlová ploténka, díky čemuž je v krční páteři umožněna značná

pohyblivost (Naňka, 2009).

Poslední obratel krční páteře se vyznačuje dlouhým trnovým výběžkem (vertebra

prominens), který tvoří hrbol na přechodu šíje a hrudníku (Naňka, 2009).

Obrázek 2.1.2-2: Krční obratle (atlas, axis) (Netter, 2016)
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2.1.3 Spojení na páteři

2.1.3.1 Meziobratlové destičky

Jedná se o chrupavčitá spojení dvou sousedících těl obratlů doplněná vazivem. V oblasti

spojení se nachází hyalinní chrupavka. Každá destička má uvnitř rosolovité jádro (nukleus

pulposus), které je okolo ohraničeno cirkulárním vazivovým prstencem (anulus fibrosus).

Celkem je mezi obratli 23 destiček, přičemž první se nachází až mezi obratli C2 a C3 a poslední

mezi L5 a S1. Tloušťka jednotlivých destiček se zvětšuje kraniálně. Jejich hlavním úkolem

je tlumit nárazy a chránit páteř před přetížením, zároveň zajišťují její pružnost (Čihák, 2016;

Naňka, 2009).

2.1.3.2 Vazy

Vazy páteře můžeme dělit na dlouhé a krátké. Dlouhé vazy slouží k podélné fixaci celé

páteře na přední a zadní ploše těl obratlů. Krátké vazy spojují oblouky (ligg. flava), příčné

(ligg. intertransversaria) a trnové (ligg. interspinalia) výběžky sousedních těl. V hrudním

a krčním úseku páteře nejsou vazy pouze mezi trnovými výběžky, ale táhnou se dále od trnů

dolních krčních obratlů až k týlní kosti, kde se označuje jako lig. nuchae (Čihák, 2016).

2.1.3.3 Meziobratlové klouby

Meziobratlové klouby se nachází mezi kloubními výběžky sousedních obratlů a jsou

obaleny poměrně volným kloubním pouzdrem. Tvar kloubní plochy se liší podle úseku páteře,

ve kterém se nachází. V závislosti na tvaru kloubu a výšce meziobratlové destičky je pak určen

druh a rozsah pohybu v daném segmentu páteře (Čihák, 2016; Naňka, 2009).

Kraniovertebrální spojení je kloubně vazivové spojení mezi lebkou a krční páteří.

Skládá se ze dvou částí, a to spojení mezi kosti týlní a atlasem (art. atlantooccipitalis) a spojení

mezi prvním a druhým krčním obratlem (art. atlantoaxialis). Atlantookcipitální spojení díky

elipsovitému tvaru kloubních plošek umožňuje kývavé a předozadní pohyby, mimo to jsou

možné i malé úklony. Atlantoaxiální skloubení je složené ze dvou kloubů, nepárový střední

kloub a párový kloub po stranách spojující kloubní výběžky. Díky volnému pouzdru umožňuje

toto spojení rotaci atlasu kolem zubu čepovce (Čihák, 2016).

[…]


Obnovení statiky a dynamiky páteře

Eliminace bolesti

Korekce svalových dysbalancí

Aktivace posturální a dechové funkce bránice

Režimová opatření

FYZIOTERAPEUTICKÁ INTERVENCE

1. Terapie

• Pacientka byla edukována o významu cvičení, o vhodném pohybovém režimu,

režimových opatřeních, škole zad a o správných pohybových stereotypech.

• Měkké techniky: uvolnění šíjové fascie, fascie C/Th přechodu, pektorální fascie,

uvolnění TrPs v oblasti m. trapezius, PIR m. trapezius a suboccipitální extenzory

• Mobilizace: trakce krční páteř, nespecifická mobilizace lopatky

• Zácvik a instruktáž domácí cvičební jednotky: CSS – 1., 7.
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2. Terapie

• Status preasence: po předchozí terapii cítila větší bolest v oblasti trapézů, ta ustoupila

do tří dnů, nyní cítí lehké zatuhnutí

• Měkké techniky: uvolnění šíjové fascie, fascie C/Th přechodu, pektorální fascie,

uvolnění TrPs v oblasti m. trapezius, m. infraspinatus, PIR m. trapezius, m. SCM

• Mobilizace: trakce krční páteře

• Opakování cvičební jednotky a instruktáž nových cviků: CSS – 1., 2., 7.

3. Terapie

• Status preasence: bolest po předchozí terapii již nebyla, během cvičení dochází

k uvolnění krční páteře a pociťuje zlepšení

• Měkké techniky: uvolnění šíjové fascie, pektorální fascie, PIR m. levator scapulae, m.

trapezius a SCM

• Mobilizace: trakce krční páteře, nespecifická mobilizace lopatky

• Opakování cvičební jednotky a instruktáž nových cviků: CSS – 1.-4., 7.

4. Terapie

• Status preasence: bolest krční páteře teď není, stěžuje si na bolest na vnitřní straně

levé lopatky, která se objevuje po lehu do postele dle NRS 3, začali po delší práci na

zahrádce

• Měkké techniky: uvolnění šíjové fascie, uvolnění TrPs v oblasti m. trapezius, m.

infraspinatus, mm. rhomboidei, PIR m. rhomboidei

• Mobilizace: trakce krční páteře, nespecifická mobilizace lopatky

• Opakování cvičební jednotky a instruktáž nových cviků: CSS – 1.-5., 7

5. Terapie

• Status preasence: bolesti v oblasti lopatky po předchozí terapii již nejsou vůbec,

bolesti krční páteře minimální

• Měkké techniky: uvolnění šíjové a pektorální fascie, uvolnění TrPs v oblasti m.

trapezius

• Mobilizace: trakce krční páteře, nespecifická mobilizace lopatky

• Opakování cvičební jednotky: CSS – 1.-7.

116

VÝSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÝ ROZBOR

Datum výstupního vyšetření: 11. 1. 2022

Status preasens:

Subjektivní hodnocení: zmírnění bolesti krční páteře, nepociťuje žádné další problémy

Objektivní hodnocení: pacientka při vědomí, orientována všemi kvalitami,

spolupracuje

Hodnocení bolesti: bolest dle NRS 1/10

VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ

Aspekce:

Postura: hodnocení ve stoje

• Zepředu – bez elevace ramen, pravé rameno stále výše

• Zboku – menší protrakce hlavy, lopatky tolik neodstávají

Palpační vyšetření:

Kůže, podkoží, fascie: obnovení posunlivosti a protažitelnost šíjové fascie, stále horší

vpravo

Svaly: normotonus horní části m. trapezius vlevo, vpravo stále větší napětí

Vyšetření kloubních rozsahů Cp dle Jandy:

Flexe (40-45°) 40°

Extenze (45-75°) 40°

Napravo Nalevo

Lateroflexe (45°) 40° 30°

Rotace (50-60°) 35° 45°

Vyšetření vybraných zkrácených svalů dle Jandy:

Pravá Levá

M. trapezius 1 1

M. levator scapulae 1 0

M. SCM 0 1

M. pectoralis 0 0

117

Funkční vyšetření

Škála bolesti dle NRS: 1/10

Neck Disability Index: 3 bodů (bez omezení)

Vyšetření svalové síly obloukovité flexe Cp dle Jandy: st. 4

Postural Stability Assessment:

Čas (s) Odchylky

Stoj spojný 30 Bez obtíží

Stoj spojný, zavřené oči 30 Titubace

Stoj spojný na pěnová podložka 20 Lehké titubace

Tandemový stoj 30 Lehké titubace

Tandemový stoj, zavřené oči 10 Úkrok

Stoj na pravé noze 30 Titubace

Stoj na levé noze 10 Silné titubace, úkrok

Stoj na pravé noze, zavřené oči 5 Úkrok, otevření očí

Stoj na levé noze, zavřené oči x Nebylo možné provést

Vyšetření posturálních funkcí:

Test flexe trupu – předsun hlavy, lordotizace, laterální pohyb žeber, flexe v nádechovém

postavení

Brániční test – aktivace malou silou (menší na levé straně), kraniální migrace žeber, nedochází

k laterálnímu posunu žeber

ZÁVĚR KAZUISTIKY

Subj. celkově došlo ke zlepšení stavu, bolest se v klidu neobjevuje, nyní pouze po delším

čtení dle NRS 1-2, stále více na pravé straně v oblasti horního úhlu lopatky

Obj. došlo ke zvětšení rozsahu do lateroflexe a rotace na obě strany, celkové zlepšení

držení těla, obnovení posunlivosti šíjové fascie, uvolnění zkrácených svalů v oblasti

krční páteře a posílení hlubokých krčních flexoru, při testu stability došlo k lehkému

zlepšení při stoji se zavřenýma očima a na pěnové podložce, Neck Disability Index 3

body (žádné omezení)