Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Specializace ve zdravotnictví/Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Anna Šályová
Název práce: Fyzioterapeutická intervence u pacientů s bolestí krční páteře
Podtitul práce: Senzomotorická stimulace a cvičení na stabilizaci krční páteře
Vedoucí práce: Ing. Bc. Marie Plecháčová
Konzultant práce: Ing. Bc. Kristýna Plevová
Oponent práce:

Počet stran práce: 96
Počet stran teoretické části práce: 34
Počet stran praktické části práce: 62
Počet příloh: 6
Celkový počet bibliografických zdrojů: 61

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Studentce uděluji za zpracování bakalářské práce stupeň 1 (výborně). Obsahovou i formální stránku práce hodnotím pozitivně. Studentka podala ucelený přehled o možnostech ovlivnění bolesti krční páteře pomocí dvou zmíněných metod a prokázala dobrou orientaci při práci s odbornými zdroji jak v teoretické, tak v praktické části práce. Kapitola s výsledky je zpracována kvalitně a splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Cíl práce byl jednoznačně splněn. Spolupráce se studentkou probíhala z mé strany po celou dobu bez výhrad.

Otázky a připomínky k obhajobě:
S jakou metodou se Vám pracovalo lépe a proč? O jakých režimových opatřeních jste pacienty edukovala na první terapii?

Datum: 24.5.2022

Podpis:

Plecháčková